АСИНХРОННЫЕ ДВИГАТЕЛИ ДЛЯ ЧАСТОТНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
(СЕРИЯ АДЧР)
КАТАЛОГ
Редакция 3.0.
2019 г.
СДЕЛАНО В РОССИИ
СОДЕРЖАНИЕ 1
СОДЕРЖАНИЕ
1. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ 2
1.1 УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЕЙ СЕРИИ АДЧР 2
1.2 ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРОДУКЦИИ 2
2. ОПИСАНИЕ ДВИГАТЕЛЕЙ 3
2.1 НАЗНАЧЕНИЕ 3
2.2 ОХЛАЖДЕНИЕ И ВЕНТИЛЯЦИЯ 3
2.3  КЛИМАТИЧЕСКОЕ ИСПОЛНЕНИЕ И УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ 3
2.4 КОНСТРУКТИВНЫЕ ИСПОЛНЕНИЯ ДВИГАТЕЛЕЙ  ПО СПОСОБУ МОНТАЖА,
ИСПОЛНЕНИЕ КОНЦА ВАЛА 5
2.5 СТЕПЕНЬ ЗАЩИТЫ IP 5
2.6 УРОВЕНЬ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВНЕШНИХ МЕХАНИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 5
2.7 УРОВЕНЬ ВИБРАЦИИ И ШУМА ДВИГАТЕЛЕЙ 5
2.8 ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЮ ЧАСТОТЫ 5
2.9 НАПРЯЖЕНИЕ И ЧАСТОТА 5
2.10 ИЗОЛЯЦИЯ И ПЕРЕГРЕВ ОБМОТКИ 5
3. КОНСТРУКЦИЯ  ДВИГАТЕЛЕЙ 5
3.1 КОНСТРУКТИВНЫЕ МОДИФИКАЦИИ 6
3.2 ХАРАКТЕРИСТИКИ ТЕМПЕРАТУРНОЙ ЗАЩИТЫ ОБМОТКИ СТАТОРА, ДАТЧИКОВ
ТЕМПЕРАТУРЫ ОБМОТКИ СТАТОРА И ПОДШИПНИКОВЫХ УЗЛОВ. 8
3.3 ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ ТОРМОЗ 8
3.4 УЗЕЛ ПРИНУДИТЕЛЬНОЙ ВЕНТИЛЯЦИИ 10
3.5 ДАТЧИК ОБРАТНОЙ СВЯЗИ 10
3.6 ПОДШИПНИКИ 10
3.7 КАБЕЛИ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 11
4. ПАРАМЕТРЫ ДВИГАТЕЛЕЙ 12
5. ГАБАРИТНЫЕ И УСТАНОВОЧНО-ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ДВИГАТЕЛЕЙ 16
6. ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПОДКЛЮЧЕНИЯ ДВИГАТЕЛЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 20
7. ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 23
Параметры двигателей, номенклатура комплектующих и габаритные размеры,
установленные в каталоге, могут быть изменены без уведомления.
2 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
1. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
1.1  УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЕЙ СЕРИИ АДЧР
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
АДЧР 100 L А 4 У3 - IM2081 - 1 - ТДВ - 1С 1 2 - Т 02500 - 1 - 001
№ поля Код обозначения Расшифровка кода обозначения
1 Обозначение серии
ос
но
вн
ы
е с
во
йс
тв
а
АДЧР
2 Габарит высота оси вращения в мм
3 Установочный размер по длине S, M, L
4 Длина сердечника статора A, B, C, D – (позиция может отсутствовать)
5 Число полюсов 2р = 2, 4, 6, 8, 10
6 Климатическое исполнение по ГОСТ 15150
7 Монтажное исполнение по ГОСТ МЭК 60034-7
8 Исполнение по термозащите
сп
ец
иа
ль
ны
е с
во
йс
тв
а
«1» – датчики температурной защиты обмотки статора типа PTC;
«2» – �датчики температурной защиты по техническому заданию
(далее  – ТЗ)
9 Конструктивная
модификация двигателя
«О» – двигатели с самовентиляцией;
«В» – двигатели с принудительной вентиляцией;
«ДВ» – �двигатели  с датчиком обратной связи (далее - ДОС) и
принудительной вентиляцией;
«ТВ» – �двигатели с электромагнитным тормозом и принудительной
вентиляцией;
«Т» – двигатели с пристраиваемым электромагнитным тормозом;
«ТДВ» – двигатели с тормозом, ДОС и принудительной вентиляцией
10
 «Т
»,
 «Т
В»
, «
ТД
В»
*
Исполнение электромагнитного
тормоза
де
та
ли
за
ци
я с
пе
ци
ал
ьн
ы
х с
во
йс
тв
«1С» – электромагнитный тормоз;
«1Е» – исполнение тормоза по ТЗ
11 Дополнительное исполнение